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«Digital World Summit Greece 2025» 
 Η Ελλάδα πρωτοπορεί στο διάλογο για την Τεχνητή Νοημοσύνη

Το «Digital World Summit 
Greece» δεν είναι απλώς 
ένα Συνέδριο. Είναι ένα 
κάλεσμα για ενεργή πα-
ρουσία.

Η συμμετοχή στο Συνέδριο 
είναι δωρεάν, κατόπιν 
εγγραφής, και προσφέρει 
την ευκαιρία σε πολίτες, 
επαγγελματίες και φορείς 
να συμβάλουν ενεργά στο 
διάλογο για το μέλλον της Τ.Ν. 
στην Ελλάδα και την Ευρώπη. 

Για περισσότερες πληροφορίες 
και εγγραφές, επισκεφθείτε 
την επίσημη ιστοσελίδα του 
Συνεδρίου: https://2025.
digitalworldsummit.gr/

Ένα ερώτημα που επιμένει: 
Τεχνητή Νοημοσύνη και Εξουσία
«Πρόκειται κάποια στιγμή όλοι μας να 
δουλεύουμε για κάποια έξυπνη μηχανή, ή θα 
έχουμε έξυπνους ανθρώπους γύρω από τις 
μηχανές;» («Are we all going to be working for 
a smart machine, or will we have smart people 
around the machine?», στο πρωτότυπο). Αυτό 
ήταν το ερώτημα που απηύθυναν, ήδη από 
το 1981, στη Shoshana Zuboff, καθηγήτρια 
στο Harvard Business School και μία από 
τις σημαντικότερες στοχάστριες της εποχής 
της, για τη σχέση Τεχνολογίας και Εξουσίας, 
όπως αφηγείται στο βιβλίο της «The Age of 
Surveillance Capitalism» (2019). 
Πίσω από αυτή τη φαινομενικά απλή 
ερώτηση κρύβεται ένα κρίσιμο δίλημμα – 
σχεδόν μία υπαρξιακή αγωνία: ποιος θα έχει 
τον έλεγχο σε έναν κόσμο όπου οι αλγόριθμοι 
αναλαμβάνουν όλο και περισσότερες 
αποφάσεις; Οι πολίτες ή τα συστήματα;  
Οι κοινωνίες ή οι τεχνοκράτες; 

Η Αθήνα στο επίκεντρο 
του παγκόσμιου διαλόγου
Σαράντα και πλέον, χρόνια μετά, η ερώτηση αυτή 
δεν μοιάζει υπερβολική. Στην εποχή της Τεχνητής 
Νοημοσύνης (Τ.Ν., ή διεθνώς AI), η Τεχνολογία δεν 
είναι απλώς ένα ουδέτερο εργαλείο έχει εξελιχθεί 
σε δύναμη που διαμορφώνει την καθημερινότητά 
μας, επηρεάζοντας το πώς μαθαίνουμε, πώς εργα-
ζόμαστε, πώς ψηφίζουμε και ποιες συνήθειες υιο-
θετούμε. Γι’ αυτό και η ανάγκη για δημόσιο, ανοιχτό, 
δημοκρατικό διάλογο είναι πιο επιτακτική από ποτέ. 

Το «Digital World Summit Greece»:  
ένα οικοσύστημα διαλόγου με κέντρο  
την Ελλάδα
Σε μία εποχή όπου η Τεχνητή Νοημοσύνη δεσπόζει 
στις παγκόσμιες ατζέντες, τόσο ως τεχνολογικό επί-
τευγμα όσο και ως ρυθμιστική πρόκληση, μία πρω-
τοβουλία από την Αθήνα φιλοδοξεί να μετατρέψει 

ιδιωτικό τομέα, αλλά και την κοινωνία των 
πολιτών. Η δράση του Συνεδρίου δεν εξα-
ντλείται στην ετήσια εκδήλωση. Καθ’ όλη 
τη διάρκεια του έτους, η πρωτοβουλία πα-
ράγει ερευνητικά άρθρα, podcasts, θεματι-
κές εκδηλώσεις (side events) και αναλύσεις 
προτάσεων πολιτικής για κρίσιμα ζητήμα-
τα, όπως η αλγοριθμική διαφάνεια, η ηθική 
της Τεχνητής Νοημοσύνης, η κυβερνοα-
σφάλεια και η κοινωνική ένταξη στις ψη-
φιακές πολιτικές. Όλα με απώτερο στόχο 
να επικοινωνήσει με απλό, εύληπτο τρόπο 
ζητήματα συχνά, που εκφράζονται με ένα 
τεχνικό λεξιλόγιο δύσκολα κατανοητό από 
τον απλό πολίτη. Άλλωστε, η μετάβαση σε 
μία κοινωνία όπου η Τεχνητή Νοημοσύνη 
καθορίζει σημαντικές πτυχές της καθημε-
ρινότητας δεν μπορεί να στηριχθεί μόνο 
στην τεχνολογική καινοτομία. Προϋποθέ-
τει έναν νέο ανθρωπιστικό εγγραμματισμό: 
τη δυνατότητα των πολιτών να κατανοούν, 
να αξιολογούν και να συμμετέχουν ενεργά 
στις διαδικασίες που αφορούν την τεχνο-
λογική διακυβέρνηση. Αυτό σημαίνει απο-
τελεσματική ενσωμάτωση της Τεχνητής 
Νοημοσύνης στην κοινωνία όχι μόνο ως 
εργαλείο χρήσης, αλλά και ως αντικείμενο 
προβληματισμού – από τα σχολεία και την 
Εκπαίδευση μέχρι τα πανεπιστήμια και την 
επιμόρφωση ενηλίκων. Το «Digital World 
Summit Greece» επιδιώκει να ενισχύσει αυ-
τή την οπτική χτίζοντας γέφυρες ανάμεσα 
στην Εκπαίδευση, την Έρευνα και τη χάρα-
ξη πολιτικής, και έτσι δεν αποτελεί απλώς 
μία διοργάνωση, αλλά για ένα πολυεπίπεδο 
οικοσύστημα γνώσης, διαλόγου και παρέμ-
βασης. 
 
Το «Internet Governance Forum» 
των Ηνωμένων Εθνών  
και η διεθνής δικτύωση
Αξίζει να σημειωθεί πως το «Digital World 
Summit Greece» δεν είναι μία απομονωμέ-
νη εθνική πρωτοβουλία. Αντιθέτως, είναι 
πλήρως ενταγμένο στο διεθνές δίκτυο του 
«Internet Governance Forum» (IGF) των 
Ηνωμένων Εθνών – μία πολυσυμμετοχική 
παγκόσμια πλατφόρμα διαμόρφωσης πο-
λιτικών γύρω από τη διακυβέρνηση του 
διαδικτύου και των νέων τεχνολογιών. Η 
ένταξη αυτή ως ένα από τα 129 μέλη προ-
σφέρει στη διοργάνωση διεθνή εμβέλεια 
και δυνατότητα συνεργασίας με φορείς από 
διαφορετικά γεωπολιτικά περιβάλλοντα, 
ενσωματώνοντας ισότιμα και με διαφανή 
τρόπο όλες τις φωνές των συμμετεχόντων. 
Η θεσμοθέτηση του «Digital World Summit 
Greece» έρχεται σε μία κομβική συγκυ-
ρία. Η εκθετική πρόοδος της Τεχνητής 
Νοημοσύνης έχει δημιουργήσει πληθώρα 

Η Τεχνολογία είναι πολιτική
Όπως έγραφε εύστοχα ο πολιτικός φιλόσοφος της Τεχνολογίας Langdon Winner στο δοκίμιό του «Do Artifacts Have 
Politics?» (1980), «δεν υπάρχει ιδέα πιο προκλητική από τη σκέψη ότι τα τεχνικά αντικείμενα φέρουν πολιτικές 
ιδιότητες. Το ζητούμενο είναι ο ισχυρισμός ότι τα μηχανήματα, οι δομές και τα συστήματα του σύγχρονου τεχνολο-
γικού μας πολιτισμού δεν φτάνει να αξιολογούνται μόνο με βάση την αποδοτικότητα ή τις περιβαλλοντικές τους 
επιπτώσεις, αλλά και με βάση τους τρόπους με τους οποίους ενσωματώνουν συγκεκριμένες μορφές εξουσίας και 
επιβολής». Η θέση αυτή δεν αποτελεί φιλοσοφική υπερβολή, αλλά καθίσταται ολοένα και πιο επίκαιρη όσο η Τε-
χνολογία διεισδύει σε κρίσιμους τομείς δημόσιου ενδιαφέροντος, και φανερώνει πως και ο διάλογος γύρω από 
την Τεχνολογία είναι ουσιαστικά πολιτικός. Έτσι, ο συλλογικός προβληματισμός που επιθυμεί να υπηρετήσει το 
«Digital World Summit Greece» φαίνεται ολοένα και πιο επίκαιρος. 

Περισσότερο από μία εκδήλωση:  
ένα όραμα για το μέλλον

Περισσότερο από μια ετήσια εκδήλωση, το 
«Digital World Summit Greece» είναι μία 
ζωντανή κοινότητα σκέψης και δράσης. 
Μέσα από τις πολιτικές προτάσεις που 
συγκεντρώνει και αποστέλλει στους 
αρμόδιους θεσμούς –με βάση τα πορίσματα 
του Συνεδρίου και το διάλογο που το 
πλαισιώνει– η ομάδα του επιδιώκει να 
συμβάλει ενεργά στη διαμόρφωση ενός 
ασφαλέστερου, δικαιότερου και πιο 
δημοκρατικού ψηφιακού μέλλοντος. 
Να ενισχύσει τη διαφάνεια, την 
προσβασιμότητα και τη λογοδοσία στις 
τεχνολογικές αποφάσεις. Να προβάλει μία 
προσέγγιση της Τεχνητής Νοημοσύνης 
που δεν παρακάμπτει την κοινωνία, αλλά 
την εμπλέκει, ως (συν)δημιουργό, ως (συν)
ομιλητή, και τελικά ως φορέα αλλαγής.

ερωτημάτων: Ποιοι ελέγχουν τα δεδομένα; 
Πώς εξασφαλίζεται η λογοδοσία των αλγο-
ρίθμων; Ποια είναι τα όρια της αυτοματοποί-
ησης σε τομείς όπως η Υγεία, η Εργασία και 
η Δικαιοσύνη; Ερωτήματα που δεν μπορούν 
να απαντηθούν ούτε αποκλειστικά από την 
αγορά ούτε μόνο από την πολιτική εξουσία. 

«AI Realities: Policy, Power, 
Possibilities»: ένα Συνέδριο  
από τους πολίτες για τους πολίτες
Η φετινή διοργάνωση, που θα πραγματο-
ποιηθεί, για δεύτερη συνεχή χρονιά, στις 
22 Μαΐου 2025 στην «Τεχνόπολη» του Δή-
μου Αθηναίων, φέρει τον τίτλο «AI Realities: 
Policy, Power, Possibilities» και φιλοδοξεί να 
αποτελέσει σημείο αναφοράς για τη δημόσια 
συζήτηση γύρω από την Τ.Ν. σε ευρωπαϊκό 
επίπεδο αλλά και ευρύτερα. Στο επίκεντρο 
θα τεθούν οι πολιτικές αποφάσεις, οι προ-
κλήσεις που γεννά η τεχνολογική υπερσυ-
γκέντρωση εξουσίας και οι δυνατότητες που 
προσφέρει η Καινοτομία για μία πιο δημο-
κρατική, βιώσιμη και ανθρώπινη κοινωνία. 
Μεταξύ των ομιλητών αναμένεται να βρε-
θούν κορυφαίοι επιστήμονες, νομοθέτες, 
στελέχη τεχνολογικών εταιριών, καθώς και 
εκπρόσωποι διεθνών Οργανισμών όπως ο 
ΟΗΕ, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή και μη κυβερ-
νητικές οργανώσεις. Το πρόγραμμα θα πε-
ριλαμβάνει θεματικά πάνελ, lightning talks, 
αλλά και ευκαιρίες διασύνδεσης για όσους 
ενδιαφέρονται ενεργά για το μέλλον της 
ψηφιακής πολιτικής. 

την Ελλάδα σε επίκεντρο του διεθνούς διαλόγου 
για τη διακυβέρνηση των νέων τεχνολογιών. Ο 
λόγος για το «Digital World Summit Greece», μία 
καινοτόμο πλατφόρμα διαλόγου που συγκεντρώνει 
τις σημαντικότερες φωνές της χώρας στον τομέα 
της Τ.Ν., επιδιώκοντας έναν ανοιχτό, συμμετοχικό, 
και ισορροπημένο διάλογο ανάμεσα στην Τεχνολο-
γία, την Πολιτική και την Κοινωνία.  Η αρχή έγινε 
το 2023, όταν το Συνέδριο διοργανώθηκε για πρώ-
τη φορά στην Αθήνα, με στόχο να δημιουργηθεί 
ένας θεσμός όπου ειδικοί, ερευνητές, πολιτικοί και 
θεσμικοί παράγοντες μπορούν να ανταλλάσσουν 
απόψεις για το μέλλον της ψηφιακής διακυβέρνη-
σης. Η απήχηση υπήρξε άμεση: σε σύντομο χρο-
νικό διάστημα, το «Digital World Summit Greece» 
συγκρότησε μία οργανωτική ομάδα 40 μελών, 
ένα Συμβουλευτικό Όργανο με 25 ειδικούς και ένα 
ευρύ δίκτυο συνεργατών από την ακαδημαϊκή και 
τεχνική κοινότητα, τους θεσμούς της χώρας, τον 

Γιατί η Τεχνητή Νοημοσύνη μάς αφορά όλους
Η Ελλάδα, μέσω αυτής της πρωτοβουλίας, δείχνει πως δεν παρακολουθεί παθητικά τις εξελί-
ξεις, αλλά συμμετέχει δυναμικά στη διαμόρφωσή τους. Σε μία εποχή παράδοξη, όπου η Τεχνο-
λογία επαναπροσδιορίζει με ταχύτητα τους κανόνες του πολιτικού και κοινωνικού παιχνιδιού, 
που η τεχνοφοβία αυξάνεται, αλλά ταυτόχρονα με την άκριτη αποδοχή τεχνολογιών χωρίς κα-
τανόηση των επιπτώσεών τους, η ανάγκη για ενημέρωση και συμμετοχή είναι πιο επιτακτική 
από ποτέ. Το «Digital World Summit Greece» ως μία πρωτοβουλία πολιτών για τους πολίτες 
είναι μία απάντηση σε αυτή την ανάγκη και μία πλατφόρμα διαλόγου με ελληνικό στίγμα και 
παγκόσμια προοπτική ουσιαστικής αλλαγής προς ένα καλύτερο μέλλον. Οι πολυσυμμετοχικές, 
άλλωστε, πρωτοβουλίες λειτουργούν ως γέφυρες επικοινωνίας και ουσιαστικής γνώσης. 


